Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Markéta Režová

Komentovaný překlad: Die neue Heilkunst

Commented Translation: Die neue Heilkunst

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Monika Žárská

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Mgr. Monice Žárské za její ochotu, přínosné rady a věcné připomínky k vypracování této balalářské práce. Díky patří též MUDr. Jaromíru Režovi za cenné odborné rady z oblasti medicíny.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 24. května 2013

.....

Markéta Režová

Klíčová slova (česky)

Komentovaný překlad, překladatelská analýza, typologie překladatelských problémů, metoda překladu, typologie posunů, explicitace, generalizace, redundance, kondenzace, nivelizace, koherence, koheze

Klíčová slova (anglicky):

Commented translation, translation analysis, typology of translation problems, translation method, transposition, explicitation, generalisation, redundancy, condensation, nivelisation, coherence, cohesion

Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zabývá překladem neliterárního textu s názvem Die neue Heilkunst z německého populárně vědeckého časopisu GEO. Práce se kromě samotného překladu zaměřuje na analýzu výchozího textu dle didaktického schématu Christiane Nordové, na typologii překladatelských problémů a na popis metody překladu.

Abstract (in English):

The Bachelor thesis deals with the translation of a non-fiction text called Die neue Heilkunst which has been published in the German popular science magazine GEO. Beside the translation itself, the Bachelor thesis also includes the source-text analysis according to the didactic scheme by Christiane Nord, the analysis of selected translation problems and the description of the translation method.

Obsah

Úvod..... 7
Text překladu..... 8
Komentář k překladu 25
Metodika 25
Vnětextové faktory 25
Vysílatel / autor textu..... 25
Intence..... 26
Příjemce..... 27
Médium / kanál..... 27
Místo a čas..... 28
Podnět komunikace 29
Vnitrotextové faktory..... 30
Téma a obsah..... 30
Presupozice..... 30
Výstavba textu 32
Nonverbální prvky 34
Slovní zásoba..... 35
Syntax a gramatická výstavba..... 41
Závěr 45
Bibliografie 46

Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad části německého populárně naučného textu *Die Neue Heilkunst* do češtiny. Výchozí text byl uveřejněn v německém časopise GEO, DIE WELT MIT ANDEREN AUGEN SEHEN, jedná se o prvních zhruba dvacet normostran hlavního článku a o první tematický exkurz, který nabízí přehled jednotlivých alternativních léčebných postupů. Předmětem překladu nebyl druhý tematický exkurz týkající se vztahu zdravotnické politiky a alternativní medicíny v různých zemích. Zahrnuty naopak byly komentáře k otištěným fotografiím a obrázkům a graficky odlišené teze – obojí má přímý vztah k hlavnímu textu.

Úloha bude vypracována s cílem dosáhnout instrumentálního překladu zmíněného textu, čistě v teoretické rovině bylo předkladatelkou pro lepší simulaci reálné situace zadání konkretizováno tak, aby výsledek mohl být nabídnut k redakci a otištění například nakladatelství, ve kterém vychází česká verze magazínu GEO, OBJEVOVAT A CHÁPAT SVĚT, který zatím překlad původního německého článku neotiskl.

Při překládání budou využity poznatky a postupy probírané během studia na Ústavu translatologie FF UK především v rámci předmětů Překladatelská analýza, Metodika překladu, Základy odborného překladu a Základy teorie překladu. Teoretická část práce se bude opírat o didaktické schéma Christiane Nordové, jedné z významných současných představitelky funkcionalismu v překladu.

Text překladu

[str. 116]

Nové umění léčit

TEXT Petra Thorbrietzová

Proč se jeden pacient uzdraví a jiný s týmiž příznaky onemocnění podlehne? Čím to je, že placebo funguje? Jak pomoci chronicky nemocným, u nichž nezabírají už ani ty nejsilnější prostředky proti bolesti? Odpovědi na tyto otázky hledá jak západní, tak i alternativní medicína a nové výzkumy nyní pomocí vědeckých metod ověřují, v jakých případech lze konvenční léčbu doplnit či zcela nahradit například akupunkturou, meditací či léčivými bylinami. Odvětví, která si dříve konkurovala, nyní začínají spolupracovat – a těží z toho pacienti.

[HLAVNÍ STAŤ – STR. 120, 121, 123, 125, 126, 128, 129]

„Do rozhodování nemají pacienti co mluvit!“ – Michael Baum, odborník na rakovinu z prestižní londýnské univerzity King's College, stojí u řečnického pultu, tvář má rudou vzteky a obhajuje tradiční postoj svého cechu. Obecenstvo v sále totiž právě vyslechlo plamennou řeč jedné advokátky sedící v publiku, která mířila proti ignoranci onkologů. Když tato mladá Holanďanka podstupovala léčbu rakoviny prsu, nikdo se údajně nezabýval jejími skutečnými potížemi. Její stav se, jak sama tvrdí, zlepšil až v momentě, kdy vyhledala pomoc léčitele. „Jsou to jen povídačky a nevědecké postřehy týkající se ojedinělých případů,“ rozčiluje se specialista na rakovinu prsu a na plátno promítá další graf. Ten hovoří o vzrůstajícím počtu těch, kteří rakovinu přežili právě díky high-tech medicíně. „To je naprosto jasný důkaz,“ říká Baum.

K vyostření atmosféry dojde na lékařské konferenci v nizozemském Arnheimu ještě několikrát. Na jaře 2011 se tam setkali odborníci z celého světa, aby prodiskutovali budoucnost léčby rakoviny, která má být dle představ pořadatelů konference „integrativní“ a překlenout tak propast mezi medicínou založenou na zkušenostech a různých tradicích a západní medicínou. V Německu je průkopníkem integrativní medicíny internista Gustav

Dobos, profesor alternativní medicíny na univerzitě Duisburg-Essen. Na jeho klinice se tým složený mimo jiné také z bylinářů, učitelů jógy, výživových poradců či odborníků na čínskou medicínu stará především o pacienty trpící chronickými onemocněními. „Z vlastní iniciativy sahá po alternativních metodách léčby více než 70 procent všech onkologických pacientů, jen minimum z nich o tom však řekne svému lékaři, a to právě kvůli odmítavému postoji, který vidíme u doktora Bauma,“ popisuje profesor Dobos. Není-li však alternativní léčba správně indikována, může napáchat víc škody než užítku. Dle Dobosova přesvědčení tak zákopové války v medicíně škodí všem – a pacientům pak především.

Sám Dobos začal na situaci nahlížet z jiného úhlu v době, kdy se jako lékař věnoval intenzivní péči o pacienty s onemocněním ledvin a s revmatologickými chorobami. „Tenkrát jsem si pomyslel, že přece musí existovat způsob, jak pacientům pomoci, aniž bychom je hned posílali na dialýzu či jim začali podávat nejsilnější léky.“ Už za studií se zajímal o přírodní léčbu a čínskou medicínu a nyní chtěl tyto metody aplikovat v praxi. Mezi jeho pacienty patří například lidé trpící chronickou migrénou, u nichž už léky nezabírají anebo se kvůli vedlejším účinkům brání dalšímu zvyšování dávek. Na klinice se naučí, jak včas rozpoznat další záchvat a jak se s ním vyrovnat prostřednictvím antistresových cvičení, přírodních léčiv či formou svépomoci, například akupresurou.

Nejde tedy o praktiky, které by měly vzbuzovat pohoršení. I přesto ale Dobos a jeho souputníci balancují na hraně a musejí odrazet útoky kolegů lékařů, z nichž někteří si pojem alternativní medicína automaticky spojují s šarlatánstvím. Vždyť oni, „vědecky postupující lékaři“, se raději zaměřují na snáze měřitelný úspěch, kterého dosahují díky high-tech medicíně, ať už se jedná o vítězství nad řadou infekčních nemocí, o intenzivní medicínu zachraňující lidské životy, o robotickou chirurgii či dech beroucí obrazovou diagnostiku. „Výzkum se však ani trochu nevěnuje běžné péči o pacienty, o té vědecká medicína nemá ani ponětí,“ nechává na konferenci v Arnheimu zaznít slova kritiky významný představitel anglické integrativní medicíny George Lewith.


[…]


výchozí text cílový text
<p><i>So weit die Theorie. In der Praxis hat die Suche nach solchen Wirksamkeitsbeweisen Tücken. Die klinische Prüfung von Medikamenten und Therapien nämlich findet meist in Universitätskrankenhäusern statt. Die aber behandeln nur etwa ein halbes Prozent der Patienten, und zwar die überdurchschnittlich komplizierten Fälle.</i> (str. 121)</p> <p><i>Tak praví teorie. V praxi je však toto pátrání po průkazných účincích poněkud zrádné. Klinické testování léků a způsobů léčby totiž většinou probíhá ve fakultních nemocnicích, kde je ošetřováno zhruba jen půl procenta nemocných, navíc se jedná o zvlášť komplikované případy.</i></p>
<p><i>Dennoch nimmt die Zahl der verschriebenen Antidepressiva nicht ab, sondern zu.</i> (str. 120)</p> <p><i>Množství předepsaných depresiv ale neklesá, trend je naopak stále vzrůstající.</i></p>

Vedle kategorie členu, která je jedním z gramatických jevů typických pro němčinu a byla probrána již v kapitole týkající se výstavby textu, zde zmíníme další typický gramatický element německého jazyka. Jsou jím tvary a způsob užití konjunktivu I. Aby bylo z výpovědi v cílovém textu patrné, že se, ač v nepřímé řeči, stále jedná o slova citovaného mluvčího, musíme v češtině nedisponující konjunktivem i využít jiných prostředků:

výchozí text cílový text
<p><i>Erst als sie sich einen naturheilkundlichen Therapeuten suchte, sei es ihr viel beder gegangen.</i> (str. 120)</p> <p><i>Její stav se, jak sama tvrdí, zlepšil až v momentě, kdy vyhledala pomoc léčitele.</i></p>

<p>Vordergründig könne man die Studie so interpretieren, dass klassische Akupunktur nicht funktioniert, weil sie im Vergleich zur Scheinakupunktur nicht besser war. Aber pragmatisch gesehen habe sich herausgestellt, dass selbst Scheinakupunktur in einigen Fällen deutlich wirksamer war als die Standardbehandlung mit Medikamenten. (str. 120)</p> <p>Prvoplánově by se dle jejího názoru dalo ze studie usoudit, že klasická akupunktura nefunguje, neboť její výsledky nebyly v porovnání se zdánlivou akupunkturou o nic lepší. Z pragmatického hlediska se však, jak dodává, ukázalo, že dokonce i zdánlivá akupunktura v některých případech zafungovala lépe než standardní léčba medikací.</p>
--- --

Na závěr jmenujme syntaktický jev, který se ve výchozím textu vyskytuje velmi hojně a při překladu do češtiny působí nemálo obtíží. Jedná se o samostatné větné úseky oddělené od hlavní větné konstrukce pomlčkou.

výchozí text cílový text
<p>C l a u d i a W i t t u n d i h r Charité Kollege Benno Brinkhaus waren an einem Modellversuch der Techniker- Krankenkasse beteiligt: 10 000 Ärzte behandelten drei Monate lang über 300 000 Patienten mit Akupunktur - gegen chronische Schmerzen, Asthma, Heuschnupfen, Menstruationsbeschwerden. (str. 123)</p> <p>Claudia Wittová a její kolega z berlínské Charité Benno Brinkhaus se podíleli na modelovém experimentu zdravotní pojišťovny Techniker-Krankenkasse: 10 tisíc lékařů po tři měsíce léčilo více než 300 tisíc pacientů trpících chronickými bolestmi, astmatem, sennou rýmou či menstruačními problémy pomocí akupunktury.</p> <p>- začleněno do větné struktury</p>
<p>758 Millionen Euro gaben die gesetzlichen Krankenkassen 2009 für Antidepressiva und "Stimmungs-Stabilisatoren" aus - verschrieben oft von Ärzten, die wissenschaftliches Arbeiten theoretisch hochhalten. (str. 123)</p> <p>Za posledních deset let bylo v Německu předepsáno dvakrát více těchto preparátů, zákonné zdravotní pojišťovny za ně a za tzv. stabilizátory nálady v roce 2009 zaplatily 758 milionů eur.</p>

<p><i>Alle renommierten Krebskliniken des Landes haben Abteilungen für Integrative Onkologie: Etwa in der Harvard Medical School oder der Mayo-Klinik werden Nebenwirkungen der onkologischen Therapie mit Kräutern, Akupunktur und Yoga behandelt - auf wissenschaftlicher Basis.</i></p> <p>(str. 125)</p> <p><i>Součástí všech renomovaných onkologických klinik jsou také oddělení integrativní medicíny – například na Harvard Medical School či na klinice Mayo se vedlejší účinky onkologické léčby zmírňují pomocí bylin, akupunktury či jógy, vše přitom probíhá na vědeckém základě.</i></p>
-- --

Závěr

Předkládaná práce je výsledkem prvotní analýzy výchozího textu, jeho překladu, zpětné reflexe nad jednotlivými překladatelskými problémy a systematizace řešení těchto problémů. Vzhledem k předepsanému rozsahu práce nemohly být popsány všechny jevy, nad kterými se během překladu bylo nutno zamyslet, některé hojně používané postupy byly rozebrány zástupně na jednom příkladě, jiné aspekty překladu (např. změny v interpunkci) jsou patrné jen z cílového textu a do komentáře nebyly zahrnuty. I přesto teoretická část svým rozsahem výrazně přesahuje samotný překlad.

Překladatelské problémy lze kromě dělení spojeného s jednotlivými vnětextovými a vnitrotextovými faktory rozdělit také na problémy spjaté s rozdílnými jazykovými systémy češtiny a němčiny a pak také na ty, které souvisí se vztahem k výchozímu a cílovému kontextu (tedy především faktory Příjemce, Místo a Presupozice). Oba tyto aspekty byly během překládání brány v potaz.
