Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: __Markéta Režová__

Název práce: __Komentovaný překlad: Die neue Heilkunst

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 2
<p>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:</p> <ul style="list-style-type: none">- V překladu chyběl překlad některých významově relevantních výrazů- Jednu doprovodnou část textu na straně 126 jsem v práci nenašla přeloženou.- Komentář mohl být vydatnější. Postrádala jsem tam hlubší reflexi použití terminologie, například použití pojmu „západní medicína“ vůbec není tak zřejmé, aby se nad jeho použitím neváhalo.- autorka mohla použít více odborné literatury (slovníků, lexik, i z oboru medicíny)

V Praze dne: 17.6.2013

Vedoucí / oponent práce: PhDr. Jana Maroszová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě